[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Администрации Пучежского городского поселения

Пучежского муниципального района Ивановской области

	от 22.02..2013г.
	№ 48-п

	г.Пучеж

Об утверждении муниципальной целевой программы «Ремонт и содержание дорог общего пользования и придомовых территорий многоквартирных жилых домов Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области

на 2013-2015 годы»

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» и законом Ивановской области от 18.11.2011 г. N 119-ОЗ  "О дорожном фонде Ивановской области"
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Ремонт и содержание дорог общего пользования и придомовых территорий многоквартирных жилых домов Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области

на 2013-2015 годы»

                          (далее Программа) (приложение).
2. Рекомендовать исполнителям Программы:

- при осуществлении работ по ремонту и содержанию дорог общего пользования и придомовых территорий многоквартирных жилых домов Пучежского городского поселения руководствоваться требованиями ГОСТ и СНиП РФ, а также применять энергоэффективные современные технологии и оборудование, широко использовать достижения научно-технического прогресса.

3. Опубликовать данное постановление в соответствии с Уставом Пучежского городского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава администрации
Пучежского городского поселения                                          С.П. Андреев
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Ремонт и содержание дорог общего пользования и придомовых территорий многоквартирных жилых домов Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области

на 2013-2015 годы»

1. Паспорт целевой Программы
	Наименование
Программы
	Целевая Программа «Ремонт и содержание дорог общего пользования и придомовых территорий многоквартирных жилых домов Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области на 2013-2015 годы»

	Основания
для разработки
Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
- федеральный закон от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

- закон Ивановской области от 18.11.2011 г. N 119-ОЗ  "О дорожном фонде Ивановской области"

	Заказчик
Программы
	Администрация Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области.

	Основные
разработчики
Программы
	Администрация Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области..

	Исполнители
Программы (по
согласованию)
	Определяются согласно федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

	Цели и задачи
Программы
	Цели:
- выполнение мероприятий по ремонту и содержанию дорог общего пользования и придомовых территорий многоквартирных жилых домов Пучежского городского поселения для повышения качества дорожного полотна и профилактики ДТП.

	Сроки
реализации
Программы
	2013-2015 годы.

	Объемы и
источники
финансирования
	2013 год: общий объем финансирования – 6906.395 тыс.руб.
Средства дорожного фонда Ивановской области - 2057.837 тыс.руб.

Средства бюджета Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района – 4848.558 тыс. руб.
2014 год: общий объем финансирования – 7205.00 тыс.руб.

Средства дорожного фонда Ивановской области -  2300,00 тыс.руб.

Средства бюджета Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района – 4905,00 тыс. руб.
2015 год: общий объем финансирования – 7490,00 тыс.руб.

Средства дорожного фонда Ивановской области -  2570,00 тыс.руб.

Средства бюджета Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района – 4920,00 тыс. руб.

	Основные
направления
программы
	ремонт и содержание дорог общего пользования и придомовых территорий многоквартирных жилых домов Пучежского городского поселения для повышения качества дорожного полотна на территории Пучежского городского поселения.

	Ожидаемые
результаты
	В результате выполнения мероприятий проограммы создается возможность:
- увеличение площади отремонтированных дорог и придомовых территорий поселения
- повышение качества проезда граждан на рейсовых автобусах и индивидуальных транспортных средствах
- уменьшение количества ДТП.

	Контроль за
исполнением
Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет
администрация Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района

2. Анализ современного состояния объектов инженерной инфраструктуры г. Пучежа
        По состоянию на 01.01.2013 года сеть автомобильных дорог Пучежского городского поселения составляет 55,486 км. Из них 15,298 км  в асфальтобетонном исполнении, остальные в каменном и грунтовом. В настоящее время автомобильные дороги городского поселения находится в сложном положении. Качество дорожных покрытий большинства дорог и тротуаров не соответствует эксплуатационным требованиям.

Главные дороги по ул. Кирова, Ленина, Юрьевецкая и Советская, 30 лет Победы, П.Зарубина, Шевченко и др.  требуют ежегодного проведения ремонтных работ за счет бюджета городского поселения.

Автомобильные дороги в каменном и грунтовом исполнении требуют устройства их в асфальтобетонном исполнении.

Дороги по ул. Заречная, Матросова, Тельмана, 50 лет ВЛКСМ, Островского, в настоящее время находятся в разбитом состоянии и требуют срочного ремонта.  Ремонт дворовых территорий не производился около 20 лет. В 2012 году был выполнен ремонт дворовых территорий ул. Горького, д.17, ул. Советская, д.12, д.13 и ремонт автомобильной дороги по ул. Первомайская.

3. Основные проблемы и обоснование принятия Программы

В целях решения указанных проблем в 2012 году на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог направлено 4246,0 тыс. руб. из городского бюджета. Отремонтировано 4,8 тыс. кв.м. дорожного полотна и тротуаров или 2,2 % протяженности автомобильных дорог города.

Выделенных ранее средств явно недостаточно для выполнения всех намеченных мероприятий, поэтому принято решение о разработке представленной программы.

4. Основные цели и задачи Программы

Цели Программы:

- ремонт и содержание дорог общего пользования и придомовых территорий многоквартирных жилых домов Пучежского городского поселения для повышения качества дорожного полотна на территории Пучежского городского поселения.

Задачи Программы:

- реализация мероприятий, направленных на увеличение площади отремонтированных дорог и придомовых территорий поселения,
- повышение качества проезда граждан на рейсовых автобусах и индивидуальных транспортных средствах,
- уменьшение количества ДТП.
5. Перечень программных мероприятий

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Сумма затрат, тыс.руб.
	Направления
расходов и
источники
финансирова-
ния
	Исполнитель
	Ожидаемый
результат от
реализации
мероприятия

	1
	2
	7
	8
	9
	10

	2013 год

	1.
	Ремонт и содержание дорог общего пользования
Пучежского городского поселения:
- Ремонт дорог по ул. Заречная, Матросова, 50 лет ВЛКСМ.

	5903,78
	Средства дорожного фонда Ивановской области; Средства бюджета Пучежского городского поселения
	Определяются согласно федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
	Увеличение площади отремонтированных дорог поселения

	2.
	Ремонт
придомовых территорий многоквартирных жилых домов Пучежского городского поселения:
- ул. Производственная, д.14,15, ул.Садовая, д.4, ул. Советская, д.9

	1002,62
	Средства дорожного фонда Ивановской области; Средства бюджета Пучежского городского поселения
	Определяются согласно федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
	Увеличение площади отремонтированных
придомовых территорий поселения

	2014 год

	1.
	Ремонт и содержание дорог общего пользования
Пучежского городского поселения:
- Ремонт дорог по ул. Тельмана, Островского.

	6050,00
	Средства дорожного фонда Ивановской области; Средства бюджета Пучежского городского поселения
	Определяются согласно федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
	Увеличение площади отремонтированных дорог поселения

	2.
	Ремонт придомовых территорий многоквартирных жилых домов Пучежского городского поселения:
-ул. Советская, д.3-8, ул. Приволжская, д.2
	1155,00
	Средства дорожного фонда Ивановской области; Средства бюджета Пучежского городского поселения
	Определяются согласно федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
	Увеличение площади отремонтированных
придомовых территорий поселения

	2015 год

	1.
	Ремонт и содержание дорог общего пользования
Пучежского городского поселения:
Ремонт дорог по ул. Горького, ул. Мичурина, ул. Маяковского.

	6170,00
	Средства дорожного фонда Ивановской области; Средства бюджета Пучежского городского поселения
	Определяются согласно федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
	Увеличение площади отремонтированных дорог поселения

	2.
	Ремонт придомовых территорий многоквартирных жилых домов Пучежского городского поселения: ул.1-я Производственная, д.6, ул. Ленина, д.17-25.

	1320,00
	Средства дорожного фонда Ивановской области; Средства бюджета Пучежского городского поселения
	Определяются согласно федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
	Увеличение площади отремонтированных
придомовых территорий поселения

6. Сводные финансовые затраты по направлениям Программы

Ремонт и содержание дорог общего пользования Пучежского городского поселения
	Источники и
направления
расходов
	Финансовые затраты в ценах 2013 года
(тыс. руб.)

	всего
	2013г.
	2014г.
	2015г.

	Всего финансовых затрат
	18 123,77
	5903,77
	6050,00
	6170,00

	в том числе:

	из бюджета городского поселения
	14357,41
	4757,41
	4800,00
	4800,00

	из дорожного фонда Ивановской области
	3766,36
	1146,36
	1250,00
	1370,00

Ремонт придомовых территорий многоквартирных жилых домов Пучежского городского поселения
	Источники и
направления
расходов
	Финансовые затраты в ценах 2013 года
(тыс. руб.)

	всего
	2013г.
	2014г.
	2015г.

	Всего финансовых затрат
	3477,62
	1002,62
	1155,00
	1320,00

	в том числе:

	из бюджета городского поселения
	316,15
	91,15
	105,00
	120,00

	из дорожного фонда Ивановской области
	3161.47
	911.47
	1050,00
	1200,00

7. Механизм реализации Программы

Реализация мероприятий Программы предусматривает участие органов местного самоуправления и подрядных организаций, определяемых на основании федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Реализация программы осуществляется посредством:
- проведения работ по ремонту и содержанию дорог общего пользования и придомовых территорий многоквартирных жилых домов Пучежского городского поселения для повышения качества дорожного полотна на территории Пучежского городского поселения;

- обеспечения контроля за реализацией Программы.

Основанием для получения финансовых средств из бюджета является муниципальный контракт заключенный на основании и в порядке предусмотренном федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». Для достижения программных целей предполагается использовать средства  дорожного фонда Ивановской области и бюджета Пучежского городского поселения в пределах средств, предусмотренных на очередной финансовый год.
Программа подлежит корректировке в ходе ее выполнения.

8. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

-  увеличение площади отремонтированных дорог и придомовых территорий Пучежского городского поселения,
- повышение качества проезда граждан на рейсовых автобусах и индивидуальных транспортных средствах,

-  уменьшение количества ДТП.